MINISTERUL MEDIULUI

Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Arges

Nr 7573 din 23 % - 2018

CATRE,

S.C. APA CANAL 2000 S.A.-Pitesti
Pitesti, B-dul.I.C.Bratianu, nr.24,judetul Arges

Va inaintam alaturat AUTORIZATIA de MEDIU nr. 114 din 22.03.2012 )
revizuita in data de Z3. /0~ X0/ 2 emisa pentru activitatea “’colectare, tratare ,

distributie apa - Statie de tratare apa bruta ( Uzina de apa I ) “’-cod CAEN 3600 —
desfasurata in localitatea Budeasa .

p. SEF SERVICIU INTOCMIT,
AVIZE, ACORDURI, AUTO

Ecolog Deni%%?RM Ing. Mariana MANOLACHE
=
M

AGENTIA PENTRU PROTE CTIA MEDIULUI ARGES

Strmda Egalitifii , nr.50A, Pitesti, jud. Arges, Cod 110 049, Tel. 0248 213 099; Fax 0248 213 200
[...]
- informarea APM Arges si a populatiei din zona in caz de evenimente say
accidente  in maxim o ora de la producerea acestora, suportarea
prejudiciilor cauzate;

- titularul activitatii este obligat sa solicite si sa obtina stabilirea obligatiilor
de mediu in situatia in care urmeaza sa deruleze sau sa fie supus unei
proceduri de vanzare 3 pachetului de actiuni » vanzare de active, fuziune,
divizare, concesionare say in alte situatii care implica schimbarea
titularului activitatii, precum sj in caz de dizolvare urmata de lichidare,
faliment, incetarea activitatii, conform legii. De asemenea se obliga ca in
termen de 60 de zile de |a data Semnarii/emiterii documentului care atesta
incheierea uneia din procedurile m,entionate maij Sus, sa transmita in
scris la APM Arges, obligatiile asumate privind protectia mediului printr-un

document certificat pentru conformitate cu originalul.

pentru noua denumire a societatii, daca se face dovada ca activitatile se
desfasoara in aceleasi conditii pentru care aceasta a fost emisa.

Posesorul prezentei autorizatii privind activitatile - - captare - tratare
si distributie apa - cod CAEN 3600; este obligat sa respecte prevederile

legislatiei in vigoare in domeniul protectiei mediului, dintre care
eénumaram exemplificativ :

- OUG 195/2005, privind Protectia Mediului cu amendamentele ulterioare :

- Legea Apelor nr.107/1 996, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Normativul privind conditile de evacuare a apelor uzate in rg@ﬂéfdg
canalizare ale localitatilor NTPA — 001/2002, aprobat prin HG 1,8:8,2233@
modificarile si completarile ulterioare; £

5
Autorizatie de mediu nr.114 din 22.03.2012 revizuita in data de - RN

Titular activitate — S.C. APA CANAL 2000 S.A.

Amblasament — localitatea Rudeasa. iudetul Araes




raspunzator solicitantul.

distributie apa —cod CAEN 3600 este obligat sa respecte

legislatiei in vigoare in domeniul protectiei mediului, dintre care
enumaram exemplificatiy:

- Or. 756/1997 pentru a

- Legea nr.104/2011 , privind calitatea aerului inconjurator:
- STAS 12574/1987 privind conditiile de calitate a aeru
- SR 10009/2017 Acustica urbana- limite admisibile ale

- Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 68/2007 privind raspunderea de

- HG 856/2002 - introducerea evidentei gestiunii deseurilor , care sa

cuprinda :tip deseu, cod, cantitate produsa, mod de stocare, transport s
eliminare :

- Legeanr.211/2011 privind regimul deseurilor ;
- Conditiile tehnice privind protectia atmosferei si Normele metodologice

privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse

stationare, aprobate prin Ordinul Ministerului Apelor si Protectiei Mediului
nr.462/1993:

probarea Reglementarii privind evaluarea poluarii
mediului

lui in zonele protejate;
nivelului de zgomot.

mediu cu referire Ia prevenirea si

aprobata prin Legea nr. 19/2008, cu modificarile si completarile aduse prin,
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 15/2009.

H.G. nr. 878/2005 — privind accesul publicului la informatia privind mediul.

Posesorul prezentei autorizatii privind activitatea captare, tratare si

prevederile

OUG 195/2005 , privind Protectia Mediului cu amendamentele ulterioare:
HG 856/2002 - introducerea evidenteij gestiunii deseurilor , care sa

cuprinda :tip deseu, cod, cantitate produsa, mod de stocare, transport si
eliminare :

Legea nr.211/2011 privind regimul deseurilor :

HG nr. 1037/2010, privind deseurile de echipamente electrice sj electronice:

HG 1408/2008, privind clasificarea , etichetarea si ambalarea substantelor
periculoase:

OU 121/2006 privind regimul juridic al precursorilor de droguri si a Legii
186/2007 pentru aprobarea OU 121/2006 :

HG 358/2008 privind aprobarea Regulamentului de aplicare a OU
121/2006;

HG 1872/2006 privind gestionarea ambalajelor si deseurilor de ambalaje -

Ordinului MMGA nr.794 /2012, privind procedura de raportare retela
Yederiir\
X, f,u(“' Tl "2\

referitoare |a ambalaje si deseuri de ambalaje: - respectarea

6
Autorizatie de mediu nr.114 din 22.03.2012 revizuita in data de
Titular activitate — S.C. APA CANAL 2000 S.A.

Amblasament — localitatea Budeasa. iudetul Araes




HG 1061/2008 privind transportul deseurilor pe teritoriul Romaniei,
respectiv intocmirea « formularului de expeditie/transport « :

- SR nr.10009/2017 Acustica urbana- limite admisibile ale nielului de zgomot;

- Normativul privind conditile de evacuare a apelor uzate in retelele de
canalizare ale localitatilor NTPA — 001/2002, aprobat prin HG 188 /2002 cu
modificarile si completarile ulterioare;

- Conditiile tehnice privind protectia atmosferei si Normele metodologice
privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse
stationare, aprobate prin Ordinul Ministerului Apelor si Protectiei Mediului
nr.462/1993:

- Legeanr.104/2011, privind calitatea aeruluij inconjurator;

- STAS 12574/1987 privind conditiile de calitate a aerului in zonele protejate:

- Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 68/2007 privind rispunderea de
mediu cu referire la prevenirea §i repararea prejudiciului asupra mediului,
aprobata prin Legea nr. 19/2008, cu modificarile sj completarile aduse prin
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 15/2009.

- H.G. nr. 878/2005 - privind accesul publicului Ia informatia privind mediul.

Autorizatia de mediu emisa de APM Arges reglementeaza activitatea
numai din punct de vedere al protectiei factorilor de mediu, de
autenticitatea si legalitatea actelor prezentate in documentatie se face
raspunzator solicitantul.

I. ACTIVITATEA AUTORIZATA
1. Dotari: Captari de suprafata , statie de tratare:

1.1. Sursa de apa - captari de suprafata — Budeasa sij Bascov astfel :
a)- Captarea Budeasa( 2.0 mc/s) - amplasata in corpul barajului Budeasa
este alcatuita din 3 prize astfe -

- Priza mal drept - amplasata in culeea mal drept a barajului Budeasa este
formata din 3 linii tehnologice alcatuite din : timpan cu doua ferestre, camera
de sedimentare, camera de admisie si camera vane. Aceasta priza
Capteaza un debit de 4 mc/s , pe fiecare fir, functionand in doua moduri :

- Captare de suprafata intre cotele 301,00 -297,50 mdMN "

- Captare de semiadincime intre cotele 301,00 -292 mdMN:
- Priza mal stang - amplasata in culeea mal stang a barajului Budeasa ,
este formata dintr-o fereastra avand cota pragului inferior Ia 287,40 mdMN :
- Priza de fund ( de rezerva )- situata in deschiderile 1-3 ale barajului
Budeasa, asigura un debit de 6-8 mc/s :

In mod uzual functioneaza priza mal drept.

7
Autorizatie de mediu nr.114 din 22.03.2012 revizuita in data de <
Titular activitate — S.C. APA CANAL 2000 S.A.

Amnlasament — localitatea Rudeasa. iudetul Araes




b)Captarea Bascov (Q= 1.1 _mc/s), este amplasata pe malul stang al
barajului Bascov. Captarea apei se face Cu ajutorul unei electropompe (
Q= 4100 mc/h, H= 8 m CA). Transportul apei de la statia de pompare pana
la caminul de racord cy cele 2 conducte de aductiune din ac.Budeasa se
realizeaza prin doua conducte PREMO ( Dn = 1 000mm), aflate in
administrarea ABA Arges.

Aceasta captare functioneaza ca priza de rezerva.

1.2. Aductiunea apei in statia de tratare Budeasa :

De la captare Budeasa » apa este transportata Pana in zona barajului
acumularii Bascov, prin 2 conducte PREMO ( Dn= 1200 mm, L = 2900 m),
iar de aici prin 2 conducte PREMO ( Dn= 1000 mm, L= 1292m) pana la
statia de tratare ape Budeasa. Cele doua conducte (Dn= 1200 mm) sunt
Pozate in zona exterioara a digului mal drept al acumularii Bascov pana Ia
cca. 50 m aval de barajul acesteia, unde Supratraverseaza r.Arges si canalul

Pana la punctul de jonctiune, conductele (Dn 1200 mm) si (Dn 1000 mm)
se afla in administrarea A.B.A. Arges Vedea. De la punctul de jonctiune
pana la statia de tratare, cele 2 conducte ( Dn= 1000 mm, L= 1292 m ) sunt
administrate de S.C. APA CANAL 2000 S.A. Pitesti.

1.3. Statie de tratare a a ei Budeasa:

Apa bruta prelevata din raul Arges prin intermediul celor doua prize
Prezentate mai sus, pentru a putea fi distribuita in reteaua oraseneasca este
tratata in vederea potabilizarii.

1.3.1. Statia de tratare a apei Budeasa cu o Capacitate de 1840 |/s
are in componenta :

- camine de vane sj debitmetrie;

- 4 camere de amestec si distributie dotate cy mixere rapide pentru
amestecul apei brute cy reactivii de coagulare (sulfat de aluminiu, lapte de
var, dioxid de clor pentru preclorare, carbune activ in perioadele de inflorire
algala a apei din cele doua lacuri de acumulare si polimer folosit ca adjuvant
pentru formarea flocoanelor):;

- 8 bazine de floculare dotate cu mixere cu viteza lenta ce au rolul
ajuta la formarea flocoanelor;

- 2 decantoare lamelare;

8 )
Autorizatie de mediu nr.114 din 22.03.2012 revizuita in data de 23 .....
Titular activitate — S.C. APA CANAL 2000 S.A.

Amnbnlasament — localitatea Budeasa. iudetul Araes




- 2 decantoare radiale;
- un decantor suspensional;

- statie de filtre alcatuita din 13 filtre rapide (F1-F10 - spalare in
contracurent cu apa potabila , F11-F13 - spalare in contracurent cu apa
potabila si apa de baleaj) formate din cate 2 Cuve gemene prevazute cu
sistem de drenaj care consta in : placi cu crepine, strat de nisip cuartos
granulometrie 0,5-3,0 mm si 0,85-2,0 mm:

- 3 bazine pentru inmagazinarea apei potabile R12 (V = 2x4800 mc) si
R3 (V = 2400 mc) :

- statie de pompare echipata cu :

- 2 pompe (Q =2550 mc/h, H = 15 mCA) folosite Ia spalarea filtrelor:

- 4 pompe (Q = 1000 mc/h, H = 55 mCA) folosite Ia pomparea apei
din rezervoarele R12 in complexele de inmagazinare Razboieni,
Smeura si Schitului:

- 2 pompe (Q = 1400 mc/h, H = 18 mCA) - folosite pentru pomparea
apei in complexele de inmagazinare ZIN si Maracineni:

- statie de suflante pentru curatarea filtrelor.

1.3.2. Gospodarii si instalatii anexe

a) Gospodaria de clor formata din 2 module : unul pentru producerea
dioxidului de clor folosit |a preclorinare si un depozit de clor prevazut cu
instalatie de neutralizare a clorului gazos in caz de scurgeri accidentale.

Modulul pentru producerea dioxidului de clor este prevazut cu :
- 2 rezervoare pentru stocarea cloritului de sodiu ;
- 2 unitati de producere a dioxidului de clor:

- 2 pompe pentru dozarea solutia de dioxid de clor in conductele de
apa bruta.

Modulul depozit de clor este prevazut cu :

- instalatie de Prépompare a solutiei de clor:

- 1+1 dozatoare pentru preclorinare in bazinul de amestec Ay 2:
- 3+1 dozatoare pentru clorinare ;

- 3+1 pompe pentru transvazarea solutiei de clor in rezervoarele de
inmagazinare.

b) Gospodaria de var compusa din : depozit de var, descarcator de saci Si

un bazin de preparare a solutiei de lapte de var prevazut cu 1 mixer de
amestec si 2 pompe de transfer;

9 :
Autorizatie de mediu nr.114 din 22.03.2012 revizuita in data de =-
Titular activitate — S.C. APA CANAL 2000 S.A.

Ampblasament — localitatea Budeasa. iudetul Araes




c) Gospodaria de sulfat de aluminiu compusa din : - 3 bazine (V = 300 mc
fiecare) pentru dizolvarea sulfatului, realizate din be
izolatie anticoroziva;

- 2 pompe pentru recircularea solutiei (20-30 %) in bazine sau

transferul acesteia in pavilionul reactivi unde se prepara solutia in
concentratie 3-7 % .

ton armat prevazute cu

d) Pavilionul de reactivi in cadrul ca
sulfat de aluminiu si a solutiei de var .

Pentru prepararea solutiej de sulfat de aluminiu,
prevazuta cu : sistem de descarcare, un rezervor (V=3m
prevazut cu mixer de amestec, 2 pompe de transfer a sol
pentru dozarea solutiei de sulfat in camerele de amestec.

Pentru distributia solutiei de var sunt utilizate : 2 rezervoare (V = 12
mc) , ficare echipat cu serpentina de insuflare aer, 2 pompe dozatoare.

ruia se realizeaza prepararea solutiei de

instalatia este
c) de maturare
utiei, 4 pompe

e) Instalatia de polimer alcatuita din: sistem de descarcare 3 sacilor, un
rézervor de maturare prevazut cy 2 rotometre pentru fiecare modul lamelar

si 2+1 pompe cu surub pentru dozarea solutiei de polimer. Instalatia se afla
in cladirea decantorului lamelar nr.1 .

f) Instalatia de carbune activ pudra formats din: sistem de descarcare a
sacilor, 2 bazine de maturare a solutiei, 2 pPompe dozatoare. Instalatia se
afla in cladirea decantorulyi lamelar nr.1 .

g) Instalatia de dozare a solutiei de lapte de var formata din: bazin de

stocare a solutiei de lucry dotat cu mixer, 5 pPompe dozatoare. Instalatia se
afla tot in cladirea decantorului lamelar nr.1.

h) Pentru decantorul lamelar nr.2 s

-au prevazut instalatii pentru preparare
si_dozare sulfat de aluminiu, lapte de var, polimer, carbune activ pulbere,

dioxid de clor. Fiecare instalatie este prevazuta cu sistem de preparare,
rezervor de stocare si pompe dozatoare.(NOU):
Cantitatile maxime de clor, clorit de sodiu si dioxid de clor maxime care

pot fi stocate pe amplasamentul Uzinei de Apéa Budeasa sunt: 9 tone clor,
35.7 tone clorit de sodiy $i 0.9 tone dioxid de clor.

1.3.3. Reteaua de canalizare din cadrul statiei de tratare apa Budeasa

Apele evacuate din statia de tratare sunt de provenienta m
tehnologica, pluviala.

10
Autorizatie de mediu nr.114 din 22.03.2012 revizuita in data de’23

Titular activitate — S.C. APA CANAL 2000 S.A.
Amblasament — localitatea Budeasa. iudetul Araes




Apa uzata menajera din pavilionul administrativ si laboratorul statiei
este epurata printr-o microstatie de €purare mecano-biologica (BC75-Qyzi max=
17 mc/zi) si apoi este evacuata in colectorul general al statiei de tratare .

Apa rezultata in urma spalarii filtrelor este colectata intr-un bazin (V=
1480 mc) de recuperare a apei de spalare si apoi este pompata cu 2
electropompe (Q = 500 mc/h) in camera de amestec a decantorului lamelar
nr.1 pentru a fi reutilizata. Surplusul de debit este evacuat in colectorul
general .

Apele pluviale, apele menajere epurate si apele tehnologice (ape de
spalare si purje de namol) sunt evacuate in r. Arges prin 2 colectoare
generale (Dn = 1000 mm, L = 1000 m). Inainte de deversarea in r. Arges,
cele 2 colectoare se unesc in unul singur (Dn = 1200 mm) .

Componenta microstatiei de €purare ape uzate menajere si ape
tehnologice rezultate din pavilionul administrativ al Statiei de tratare apa
Budeasa:

- bazin de omogenizare (Vu = 6 mc) si pompare ape uzate, 1+1
electropompe (Q = 2-5 mc/h, H = 20-12 mCA) ;

- camin debitmetrie in care este montat un debitmetru (Dn = 50 mm);

- modul de epurare mecano-biologic compact (BC75-Qui max= 17 mc/zi, 75
l.e.);

- camin instalatie de sterilizare cu uv;

- container destinat protejarii tablourilor electrice, a suflantei si a unitatii de
dozare)

1.3.4. Aductiunea apei in complexele de inmagazinare (C.l.)

Aductiunea apei catre complexele de inmagazinare-repompare se
realizeaza astfel :

Firul | (L = 6450 m , Dn = 800 mm) se desfasoara pe traseul : statie de
tratare apa Budeasa-estacada r.Arges-Calea Depozitelor-str. Eremia
Grigorescu-str. Dumbravei-str. Smeurei-C.l. Smeura- C.l. Razboieni .

Firul Il (L = 7300 m, Dn = 800 mm) se desfasoara pe traseul : statie de
tratare apa Budeasa-estacada r.Arges-str. Gavenii-str. 1 Decembrie
1918 de unde se bifurca :

- pe str. Schitului-C.I. Schitului :

11

Autorizatie de mediu nr.114 din 22.03.2012 revizuita in data de 71\ ..
Titular activitate — S.C. APA CANAL 2000 S.A.

Amnbnlasament - localitatea Budeasa. iudetul Araes




Firul Il (L = 7950 m » Dn = 1000 mm) se desfasoara pe traseul : statie de
tratare apa Budeasa-estacada r.Arges-cinema Lumina-cartier Gavana Il
de unde se bifurca :

- spre C.I. Schitului ;
- padurea Trivale — C.I. Smeura-C.|. Razboieni .

Firul IV (L = 1200 m , Dn = 800 mm) se desfasoara pe traseul : statie de
tratare apa Budeasa-estacada r.Arges-C.l. Z.I.N.

Firul V (L = 1200 m , Dn = 600 mm) se desfasoara pe traseul : statie de
tratare apa Budeasa -estacada r.Arges-C.l. Z.I.N.

Firul VI (L = 1775 m, Dn = 400 mm) , asigura transportul apei de la statia
de tratare Budeasa la C.|, Maracineni.

Conducta de aductiune C.. Maracineni - camin de intersectie str.
Calea Bascov (L = 1669 m, Dn = 400 mm) se desfasoara pe traseul : C.I.
Maracineni I-subtraversare r.Arges-Publitrans, de unde se bifurca spre
Calea Depozitelor si spre Calea Bucuresti .